
COPIA Proposta DT - 77 - 02/05/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 341 DEL 03/05/2024

OGGETTO: DIPENDENTE MATR. 278: RISOLUZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO PER
INIDONEAITA' PERMANENTE IN MODO ASSOLUTO AL SERVIZIO.



COPIA Proposta DT - 77 - 02/05/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: DIPENDENTE MATR. 278: RISOLUZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO PER
INIDONEAITA' PERMANENTE IN MODO ASSOLUTO AL SERVIZIO.

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il decreto prot. n. 49020 del 17.09.2019, riconfermato con decreto prot. n. 12579 del

05/03/2021 e decreto prot. n. 16772 del 8.3.2024, con il quale il Sindaco attribuisce, sulla base

dell’assetto organizzativo dell’Ente, la gestione diretta dei servizi rientranti in “Servizi di staff”, “Corpo

di Polizia Locale” e “Avvocatura civica”, unitamente all’area programmazione ed organizzazione, così

come individuati nello schema allegato alla delibera di Giunta Comunale n. 16 del 22.02.2021, al

Segretario Generale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance) 2023-

2025;

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione:

performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili d’area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell’area si rende necessario

adottare il presente provvedimento;

 
PREMESSO CHE:

 In data 11.3.2024 è stata presentata alla Commissione medica di verifica, per il tramite del portale

INPS, domanda di inidoneità lavorativa, ai sensi della L. 274/1991, per il dipendente matr. 278;

 Con pec prot. n. 17947 del 13.3.2024 il Centro medico legale INPS ha convocato il dipendente

sopra indicato per il giorno 24.4. u.s. alla visita medica per accertamenti sanitari;



COPIA Proposta DT - 77 - 02/05/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

VISTA la pec prot. n. 30050 del 2.5 u.s. con la quale è stato trasmesso, in formato digitale,

l’estratto del verbale dell’accertamento sanitario nel quale si dichiara che il dipendente sopra indicato è

“NON IDONEO PERMANENTEMENTE in modo ASSOLUTO al servizio come dipendente di Amministrazione

Pubblica ex art. 55-octies D.Lgs 165/2001”;

VISTO l’art. 48, c. 6, del CCNL Funzioni Locali 16.11.2022 che prevede che, in caso di

dichiarazione di inidoneità permanente assoluta, “l’ente, con le procedure di cui al DPR n. 171/20011,

risolve il rapporto di lavoro, previa comunicazione all’interessato, entro 320 giorni dal ricevimento del

verbale di accertamento medico, corrispondendo l’indennità di preavviso”;

CONSIDERATO che nel caso specifico, l’indennità sostitutiva del preavviso è pari a 4 mensilità,

verificata l’anzianità di servizio della dipendente superiore a 10 anni – data assunzione del dipendente

matr. 278 1.3.2002;

RILEVATO che alla data del 31.5.2024 il suddetto dipendente vanterà un residuo ferie di giorni 35;

VISTI l’art. 38 del CCNL Funzioni Locali 16.11.2022 che al comma 11 stabilisce che “Le ferie

maturate e non godute per esigenze di servizio sono monetizzabili solo all’atto della cessazione del

rapporto di lavoro, nei limiti delle vigenti norme di legge e delle relative disposizioni applicative” e la

dichiarazione congiunta n. 1 del CCNL Funzioni Locali 21.5.2018 ove, nel richiamare le circolari

applicative emanate sull’argomento MEF prot. n. 77389 del 14.9.2012 e prot. n. 94806 del 9.11.2012,

Dip. Funzione Pubblica prot. n. 32937 del 6.8.2018 e prot. n. 40033 del 8.10.2012), si dichiara che le

ferie sono monetizzabili se “l’impossibilità di fruire le ferie non è imputabile o riconducibile al dipendente

come le ipotesi di decesso, malattia e infortunio, risoluzione del rapporto di lavoro per inidoneità fisica

permanente ed assoluta, congedo obbligatorio per maternità”;

PRESO ATTO delle verifiche e dei conteggi effettuati dal servizio risorse umane per la

determinazione dell’indennità sostitutiva del preavviso e dell’indennità sostitutiva delle ferie non

godute;

TUTTO quanto sopra esposto;

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. di procedere alla risoluzione di rapporto di lavoro per inidoneità permanente in modo assoluto al

servizio come dipendente di Amministrazione Pubblica ex art. 55-octies D.Lgs. 165/2001 e a

proficuo lavoro del dipendente matr. 278 a decorrere dal 1.6.2024;

3. di riconoscere e liquidare al sopra richiamato dipendente l’importo di € 7.430,03 quale indennità

sostitutiva del preavviso ed € 2.500,49 quale indennità per ferie non godute;



COPIA Proposta DT - 77 - 02/05/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

4. dare atto che la spesa relativa all’indennità di preavviso ed all’indennità per ferie non godute, pari a

€ 12.405,52, di cui € 9.930,52 relativa alle indennità e € 2.475,00 per oneri riflessi, trova la

necessaria copertura ai Cap. 1021001 e 1021002 Bilancio 2024;

5. di demandare al servizio bilancio ogni operazione contabile utile, nel rispetto di quanto stabilito con

il presente provvedimento, alla semplificazione delle operazioni di emissione dei relativi ordinativi di

pagamento;

6. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria.-

f.to Dr. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta DT - 77 - 02/05/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Servizio: RISORSE UMANE

Oggetto: DIPENDENTE MATR. 278: RISOLUZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO PER INIDONEAITA'
PERMANENTE IN MODO ASSOLUTO AL SERVIZIO.

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 07/05/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 77 - 02/05/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 07/05/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 08/05/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


